2

ПРОЕКТ

[image: ]
Совет депутатов
муниципального образования
Кинзельский сельсовет
Красногвардейского района
Оренбургской области
четвертого созыва
с. Кинзелька
[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ

________ 2024 года                                                                                       № ___

О внесении изменений в Устав муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

Согласно статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области Работягову Геннадию Николаевичу в течение 15 дней со дня принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Глава муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области Работягов Г.Н. обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Направить сведения об опубликовании (обнародовании) решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течении 10 дней после дня его официального опубликования.
5. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социального развития, правопорядка и статуса депутата.

Председатель Совета депутатов                                                     Т.Н. Юрко

Глава сельсовета 						                           Г.Н. Работягов

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
 Кинзельский сельсовет
Красногвардейского района
Оренбургской области
от   __________ 2024 года № ___

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

1. В статье 5:
а) пункт 27 части 1 изложить в новой редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
б) часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2. В статье 9:
Абзац 2 части 6 статьи 9 изложить в новой редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельсовета, органов государственной власти Оренбургской области, избирательной комиссии Оренбургской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется организующей местный референдум комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Оренбургской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума;

3. В статье 13:
а) часть 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также принимают участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальным нормативным правовым актом сельсовета.»;

4. В статье 28:
а) часть 1 дополнить подпунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1.) приобретения им статуса иностранного агента;»;
5. В статье 29:
а) абзац 2 пункта 4 части 4 изложить в следующей редакции:
«Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными законами.»;
б) в подпункте а), пункта 2, части 4 словосочетание «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
в) подпункт б), пункта 2, части 4 изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Оренбургский области  в порядке, установленном законом Оренбургский области;»;

6. В статье 35:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа сельсовета определяется Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа сельсовета осуществляется также законами Оренбургской области.»;

7. В статье 38:
а) в части 4 слова «, председатель избирательной комиссии муниципального образования» » исключить;
8. В статье 39:
а) в пункте 5 части 1слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

9. В статье 40:
а) в пункте 4 части 1 словосочетание «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

10. В статье 41:
а) часть 3 признать утратившей силу;

11. В части 1 статье 42:
а) подпункт в) пункта 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления;»;
б) в подпункте а) и б), пункта 2, части 1 словосочетание «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
в) пункт 4 изложить в новой редакции:
«4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;
г) пункт 5 изложить в новой редакции:
«5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;
д) пункт 8 изложить в новой редакции:
8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;

12. В статье 43:
а) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления либо сокращением штата работников органа местного самоуправления муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации.»;

13. В статье 55:
а) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Оренбургской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской
Федерации об электроэнергетике.».

image1.jpeg